П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 августа 2019 года

                               Дело №5-9-468/2019
                                                                                                    №05-0468/9/2019
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Касич Николая Игоревича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного по адресу: ***,

установил:

согласно протокола от *** года №*** об административном правонарушении, Касич Н.И. – генеральный директор ООО «***», расположенного по адресу: ***, не предоставил в органы Пенсионного фонда Российской Федерации в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования за *** года.

Касич Н.И. в судебном заседании с нарушением не согласился, пояснил, что сведения персонифицированного учета о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за *** года представлены им в органы ПФ РФ в срок – *** года. Предоставил копию документа «сведения персонифицированного учета о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за ***года», копию квитанции о получении сведений ПФР, копию протокола проверки отчетности, копию протокола проверки электронного документа.
Выслушав Касич Н.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статьи 26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно выписки из ЕГРЮЛ, Касич Н.И. является генеральным директором ООО «***» (л.д.5-7).
В соответствии с подпунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01 апреля 1996 года N27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
В вину Касич Н.И. вменяется то, что сведения персонифицированного учета о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за ***года представлены им в органы ПФ РФ в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи посредством электронного документооборота *** года, при сроке представления таких сведений не позднее *** года, то есть сведения представлены после предельного срока для их предоставления.
По данному факту *** года заместителем начальника ГУ – УПФ РФ в г.Симферополе Республики Крым в отношении Касич Н.И. составлен протокол №*** об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 КоАП РФ (л.д.1).
Диспозицией статьи 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Как указано ранее, Касич Н.И. с нарушением не согласился, пояснил, что сведения персонифицированного учета о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за *** года представлены им в органы ПФ РФ в срок – *** года.

В подтверждение своих доводов предоставил суду копию документа «сведения персонифицированного учета о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за ***года», дата - *** года (л.д.25), копию квитанции о получении сведений ПФР, где дата получения сведений - *** года (л.д.26), копию протокола проверки отчетности, проверяемый документ: СЗВ-М, исходная, за *** года, где дата формирования – *** года (л.д.27), копию протокола проверки электронного документа, где дата формирования УПП – *** года (л.д.28).
Таким образом, из предоставленных Касич Н.И. документов усматривается, что сведения персонифицированного учета о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за *** года представлены им в органы ПФ РФ в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи посредством электронного документооборота ***года, при сроке представления таких сведений не позднее *** года, то есть сведения представлены в установленный срок.
В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 КоАП РФ, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

Исходя из данных обстоятельств, прихожу к выводу, что вина Касич Н.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 КоАП РФ не доказана, в связи с чем в его действиях отсутствует состав административного правонарушения.
Согласно пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.

Согласно пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
На основании изложенного и руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 24.5, пункта 2 части 1 и пункта 1 части 1.1 статьи 29.9, статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Касич Николая Игоревича прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                              Т.А. Проценко